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Abstrakt:

Intraaortální balonková kontrapulzace (IABK) se v dnešní době řadí mezi standardní

invazivní metody dočasné mechanické podpory selhávajícího srdce. Má svoje nezastupitelné

místo v intervenční léčbě akutního srdečního selhání, infarktu myokardu a kardiogenního

šoku.

Cílem práce bylo zhodnotit vyuţití IABK na kardiologické jednotce intenzivní péče,

charakteristiku a klinický výsledek léčeného souboru nemocných.

IABK byla za období 3. 1. 2005 – 5. 7. 2008 pouţita u 56 pacientů. Nejčastější

indikací k zahájení byl kardiogenní šok u infarktu myokardu (u STEMI i non-STEMI).

V době zahájení IABK bylo 91 % pacientů na katecholaminové podpoře. Všichni pacienti

byli koronarografováni. 75 % pacientů bylo na umělé plicní ventilaci, 30,4 % bylo

monitorováno Swan-Ganzovým katétrem. Komplikace léčby jsme zaznamenali u 10 pacientů.

Průměrná doba zavedení byla 46 hodin. JIP mortalita byla 30,4 %, nemocniční mortalita

42,9 %.

Na naší klinice se IABK stala součástí komplexní péče především u pacientů

s těţkými formami kardiogenního šoku při infarktu myokardu. Nemocniční mortalita v našem

souboru je srovnatelná s literárními údaji.

Klíčová slova: balonková kontrapulzace – kardiogenní šok – mechanická srdeční podpora
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Abstract:

Intraaortic balloon counterpulsation (IABP) is nowadays a standard invasive method

of mechanical support of failing heart. The main indications of IABP are severe forms of

acute heart failure and cardiogenic shock, e.g. associated with myocardial infarction.

The aim of our study was to evaluate IABP-usage in Intensive Cardiac Care Unit

(ICCU), characteristics and clinical outcome of IABP- treated patients.

Between January 3
rd

, 2005 and July 5
th

, 2008 we treated 56 patients with IABP. Main

indication for intaaortic balloon pumping was myocardial infarction (both STEMI and

non-STEMI) complicated by cardiogenic shock. In time of IABP initiation 91 % of patients

needed catecholamine support. All patients underwent coronary angiography. 75 %

of patients were mechanically ventilated, 30,4 % were monitored by Swan-Ganz pulmonary

catheter. Complications were observed in 10 patients. The mean duration of IABP was 46

hours. ICCU mortality was 30,4 %, in-hospital mortality rate was 42,9 %.

In our institution, IABP has become a part of the complex treatment in patients with

severe forms of cardiogenic shock complicating myocardial infarction. In-hospital mortality

in our group is comparable with literature data.

Key words: balloon countrepulsation – cardiogenic shock – mechanical cardiac support
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1.Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma intraaortální balonková kontrapulzace.

Pracuji jiţ tři roky na I. interní klinice na kardiologické jednotce intenzivní péče ve FN Plzeň.

Intraaortální balonková kontrapulzace patří v současnosti na kardiologických pracovištích

mezi běţné metody podpory selhávajícího oběhu. S touto metodou se také setkáváme i na

kardiochirurgických pracovištích, jednotkách intenzivní a resuscitační péče, v katetrizačních

laboratořích. Na kardiologické JIP ve FN Plzeň se tato metoda začala uţívat od června roku

2003.

Diplomovou práci jsem rozdělila na část teoretickou a výzkumnou.

Součástí teoretické části jsou principy a fyziologické základy intraaortální balonkové

kontrapulzace, indikace, přístupy, komplikace a péče o pacienta se zavedenou intraaortální

balonkovou kontrapulzací.

Výzkumná část vznikla na základě retrospektivního sběru dat ze zdravotnické

dokumentace pacientů.

Kardiovaskulární onemocnění patří k nejčastějším příčinám úmrtí ve vyspělých

zemích, i přes veškeré úspěchy a pokroky současné lékařské vědy a praxe. V posledních

letech zaznamenala velký rozvoj intervenční kardiologie a radiologie uţitím koronárních

plastik a implantací stentů. Stoupl počet srdečních operací. V dnešní době dochází k posunu

výskytu kardiovaskulárních onemocnění, zejména infarktu myokardu do mladších věkových

kategorií. Není výjimkou, pokud se IM objeví u člověka do 45 let věku. Naopak se zvyšuje

počet pacientů vyššího věku v pokročilých fázích onemocnění, s aterosklerotickými změnami

na koronárním řečišti, s poškozenou srdeční funkcí a přidruţenými chorobami. Coţ postupně

vede k srdečnímu selhání.

Právě u těchto pacientů je IABK nebo jiná dočasná mechanická podpora srdeční

činnosti jednou z posledních terapeutických moţností. IABK je mechanická srdeční podpora,

která nahradí srdce jako pumpu a překlene nejkritičtější období pacienta během akutní fáze

srdečního selhání.
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2. Cíle práce a hypotézy

Cílem diplomové práce, zjištěné na podkladě retrospektivního kvantitativního

výzkumu.

Cíl 1: Zjistit spektrum pacientů léčených IABK s ohledem na jejich vstupní diagnosu

a základní demografické parametry .

Cíl 2: Zhodnotit hemodynamiku léčených pacientů IABK.

Cíl 3: Zhodnotit katecholaminovou podporu v době zavedení, průběhu léčby IABK a další

současnou léčbu.

Cíl 4: Zjistit úspěšnost léčby metodou IABK, kolik pacientů se vrací zpět do ţivota a kolik

jich končí letálně.

Cíl 5: Zjistit výskyt komplikací IABK a jejich četnost.

Hypotéza 1: Předpokládám, ţe nejčastější indikací k zavedení IABK bude infarkt myokardu

s oběhovou nestabilitou, ve věkovém rozmezí 60-70 let, převaţovat bude muţské pohlaví.

Hypotéza 2:. Předpokládám, ţe uţitím IABK dojde ke zvýšení srdečního výdeje o ≥ 15 %

z původní naměřené hodnoty.

Hypotéza 3: Domnívám se, ţe během IABK dojde ke sníţení katecholaminové podpory.

Hypotéza 4: Předpokládám, ţe úspěšnost léčby metodou IABK bude minimálně 40 %.

Hypotéza 5: Domnívám se, ţe nejčastější komplikací bude hematom v místě zavedení.
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3. Teoretická část

3.1. Historie IABK

První zmínky se objevují v 50. letech. Roku 1953 byly vydány první experimentální

práce o augmentaci koronárního řečiště během diastoly a ukázaly tak moţnou cestu dalšího

rozvoje. Na těchto experimentálních prací se podíleli bratři Kantrowitzové, lékař Adrian

a technik Artur.

Tuto myšlenku dále rozvíjelo velké mnoţství autorů, například Clausse a další.

Metoda byla prvně úspěšně pouţita roku 1961 v clevelandské univerzitní nemocnici. Roku

1962 Moulopoulos popsal první klinické pouţití a princip kontrapulzace. Za „duchovního

otce“ metody je povaţován A. Kantrowitz, díky rozvinutí IABK a jejímu uvedení do klinické

praxe roku 1968.

První typy kontrapulzačních balonků byli z latexového drénu, připevněny na

polyetylenový katétr. Později došlo k vyvinutí nových typů balonků a byly zdokonaleny. Díky

tomu mohla být upravována poloha balonku, snímat intraaortální krevní tlak nad balonkem,

aplikovat kontrastní látku. K plnění balonku byl prvně pouţit oxid uhličitý, který je

bezpečnější neţ vzduch, který byl popsán v experimentu. Dnes se k plnění balonku pouţívá

helium.(1)

Bergman a Subramanian roku 1980 publikovali uţití tzv. Seldingerovy metody

k zavádění kontrapulzačního balonku. Tato metoda umoţnila vstup do cévního řečiště

perkutánním vpichem, po kovovém zavaděči. Na základě této techniky mohla být metoda

IABK pouţita i mimo chirurgická pracoviště. Do té doby byla nutná předchozí chirurgická

preparace.

Do Československé republiky se tato metoda dostává v 70. letech. Výzkum probíhal

na brněnských, praţských a bratislavských pracovištích. Vznikaly různé typy přístrojů

k podpoře selhávajícího srdce. Do praxe byl uveden a vyvinut první kontrapulzační přístroj

v únoru 1972 v Brně na II. chirurgické klinice LF UJEP, s názvem Chrasist. Na jeho vzniku

se podílel prof. Vašků, který působil v Brně na katedře patologické fyziologie.(1)
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 Další výzkum a vývoj IABK přebírají různé typy firem. Dochází ke zlepšování a

zdokonalování kontrapulzačních přístrojů. Vznikají nové materiály na výrobu balonků, tím se


[…]


Samostatně dobutamin nebyl pouţit. Během IABK došlo postupně ke sníţení

katecholaminové podpory. V průběhu hospitalizace na K-JIP byl u 23,2 % pacientů podán

levosimendan (kalciový senzitizér). Umělá plicní ventilace po předchozí orotracheální

intubaci byla nutná u 75 % pacientů, pouze u 7,1 % byla pouţita neinvazivní plicní ventilace
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(CPAP). Dle některých malých klinických studií se zdá, ţe při těţkém kardiogenním šoku

můţe kombinace IABK a invazivní plicní ventilace zlepšit prognózu takto léčených pacientů.

Hypotéza 3: Domnívám se, ţe během IABK dojde ke sníţení katecholaminové

podpory, se nám potvrdila.

Následujícím cílem bylo zjistit úspěšnost léčby metodou IABK, kolik pacientů se

vrací zpět do života a kolik jich končí letálně. U 78,5 % byla IABK zavedena 1. den

hospitalizace na K-JIP. Průměrná doba zavedení IABK byla 46 hodin. Průměrná délka reţimu

1:1 byla 30 hodin. Krátkodobé zavedení IABK v rozmezí 1-12 hodin bylo z důvodu urgentní

kardiochirurgické operace (překlad na jiné pracoviště), úmrtí pacienta na K-JIP, tam kde

IABK byla pouţita jako podpora před vysoce rizikovou elektivní PCI. Eventuelně

v souvislosti s některou komplikací, kdy bylo nutné IABK předčasně ukončit. Průměrná délka

hospitalizace u pacientů na K-JIP byla přibliţně 10 dní, poté následovalo další doléčení na

standardním lůţkovém oddělení FN Plzeň nebo jiného zdravotnického zařízení. Průměrná

celková délka hospitalizace pacienta po nekomplikované léčbě IABK byla 17 dní. Poté byl

pacient propuštěn do domácího ošetření a ambulantní péče. Celková mortalita pacientů

léčených IABK byla 42,9 % (24 pacientů) léčených IABK. Mortalita na K-JIP (mimo vysoce

rizikových PCI, při kterých všichni pacienti přeţili) byla 30,4 %, nemocniční mortalita

42,9 %. Celkem přeţilo 57,1 % pacientů léčených IABK a vrátilo se zpět do ţivota. Obecně

lze říci, ţe nemocniční mortalita je srovnatelná s literárními údaji. Nemocniční mortalita u

pacientů s IM komplikovaným kardiogenním šokem, dle dat z NRMI registru (viz příloha

č. 2) v roce 2004 byla 47,9 %. Oproti roku 1997 se nemocniční mortalita dle tohoto registru

do roku 2004 sníţila o 11,9 %.

Hypotéza 4: Předpokládám, ţe úspěšnost léčby metodou IABK bude minimálně

40 %, se potvrdila. Přeţilo 57,1 % pacientů léčených IABK. Z výsledků výzkumu se nám

ukázalo, ţe úspěšnost léčby IABK je vyšší, neţ byl náš předpokládaný odhad.

Následně jsme zjišťovali výskyt komplikací u IABK a jejich četnost. Komplikace

léčby IABK jsme zaznamenali u 10 pacientů léčených IABK (17,9 %). Jako nejčastější

komplikace se vyskytl hemtom v místě zavedení (v třísle) u 4 pacientů (7,1 %). Technická

komplikace, ruptura kontrapulzačního balonku se vyskytla u 2 pacientů (3,6 %), balonek byl

1x poškozen při zavádění a u druhého pacienta došlo k ruptuře balonku během kontrapulzace.
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Poškozený kontrapulzační balonek byl odstraněn a IABK byla předčasně ukončena.

Trombocytopenie se objevila u 2 pacientů (3,6 %), ale nebylo nutné substituovat krevní obraz

trombocytárními nálevy. IABK nebyla ukončena předčasně pro trombocytopenii. Reverzibilní

ischémie DK jsme zaznamenali taktéţ u 2 pacientů (3,6 %). U ţádného pacienta nedošlo ke

komplikaci vyţadující chirurgickou intervenci. Z těchto 10 pacientů, u kterých se vyskytla

komplikace, později 6 zemřelo (60 %) a 4 přeţili (40 %). Komplikace neměly přímo vliv na

mortalitu pacientů.

Hypotéza 5: Domnívám se, ţe nejčastější komplikací bude hematom v místě

zavedení, se nám potvrdila.

Limitace: Limitací tohoto výzkumu je především fakt, ţe se jedná o retrospektivní analýzu

prospektivně získaných údajů.

Námětem pro další práci by mohlo být podrobnější zhodnocení strategie

katecholaminové podpory před, během a po IABK, dále zhodnocení tekutinové bilance

nemocných s IABK. Doporučuji, aby další výzkum pro přesnější získání údajů a informací

související s intraaortální balonkovou kontrapulzací probíhal prospektivně.
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6. Závěr

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit vyuţití intraaortální balonkové kontrapulzace

na kardiologické jednotce intenzivní péče, charakteristiku a klinický výsledek léčeného

souboru nemocných. Do souboru bylo zařazeno 56 pacientů, u kterých byla pouţita IABK.

Na naší klinice se balónková kontrapulzace stala součástí komplexní péče především u

pacientů s těţkými formami kardiogenního šoku při infarktu myokardu. Nemocniční mortalita

v našem souboru je srovnatelná s literárními údaji. Přeţilo 57,1 % pacientů léčených

balónkovou kontrapulzací. Komplikace, které se vyskytly u 10 pacientů nevyţadovaly ţádnou

chirurgickou intervenci.

Doufám, ţe tato diplomová práce bude přínosem nejen pro mne, ale i pro další okruh

osob, které se zabývají tématikou intraaortální balonkové kontrapulzace. Výsledky výzkumu

by mohly být pouţity pro další zpracování a doplnění některých dalších statistických

ukazatelů.
