Celkové hodnocení práce:

Předložená práce shrnuje současné poznatky, indikace, kontraindikace intraaortální balonkové kontrapulzace. Na vlastním souboru 56 nemocných je invazivním monitorováním hemodynamiky doložena účinnost metody.

Práci považují po obsahové i formální stránce za velmi dobrou.

Otázky k obhajobě:

- které typy infarktu myokardu (podle infarktové tepny) mohou být provázeny infarktem pravé komory srdeční (v textu je na str.20 nahoře v citaci uvedeno, že „...infarkt bočné stěny je vzácnější, často se též zjišťuje souběžně výskyt infarktu pravé komory“).

- jaká metoda hodnocení ejekční frakce byla použita při echokardiografickém vyšetření? (v textu to není uvedeno).

Návrh klasifikace:

Výborně.

Praze 9.6.2009

Podpis oponenta: Karel Goričan

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Retrospektivně analýzou dokumentace hodnocen soubor 56 nemocných ošetřených kontrapulzací, u 17 z nich také invazivní hemodynamické monitorování. Soubor není velký, odpovídá ale charakteru pracoviště a době sledování.

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

V základní charakteristice nepřekvapí, že převažují muži hypertonici v dekadách 60-80 let se vstupní diagnózou infarktu myokardu. Na malém souboru hemodynamicky invazivně monitorovaných je dobře doloženo zvýšení srdečního indexu po zavedení kontrapulzace.

V práci je řada podrobných údajů o vzniku a vývoji metody, indikacích a kontraindikacích, komplikacích, popsáno je zavedení kontrapulzace a principy ošetrovatelské péče s touto metodou spojené. Práce tak v kompaktní podobě zpřístupní řadu údajů o kontrapulzaci jejichž získání vyžaduje detailní studium literatury

Práce dále shrnuje tříleté zkušenosti uvedeného pracoviště s uvedenou metodou.

Literatura a práce s literaturou:

Je citováno 28 literárních zdrojů, převažují domácí (75%) nad zahraničními (25%), polovina je starší pěti let. Citace jsou tematicky dobře vybrány a po formální stránce je práce s literaturou v pořádku.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Práce má 75 stran textu, 20 grafů, 20 tabulek a sedm barevných příloh. Je přehledná, vnější úprava a formální náležitosti jsou na dobré úrovni.

Kvalita příloh:

Práce je doplněna sedmi stránkami příloh obsahujícími jednak grafy dat z registrů nemocných s kontrapulzací, jednak obrázky a fotografie demonstrující princip metody a její praktickou aplikaci. Kvalita příloh je dobrá.

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Oponentský posudek diplomové práce 2009

Název: Intraaortální balonková kontrapulzace
Autor práce: Bc. Denisa Polívková
Vedoucí práce: Doc. MUDr. Richard Rokyta Ph.D.
Oponent: MUDr. Goričan Karel, CSc.

Volba tématu:

Zvolené téma intraaortální balonkové kontrapulzace je aktuální a jeho volbu považuji za šťastnou.

Cíl práce:

Cíle práce jsou jasně definovány, zahrnují zpracování dat souboru pacientů, hemodynamických údajů části z nich, hodnocení katecholaminové podpory, sledování úspěšnosti léčby a jejích komplikací.

Teoretická část:

Teoretická část má rozsah 31 stran. Její kapitoly se zabývají historií a principy kontrapulzace, dále jsou uvedeny základní údaje fyziologie oběhu krev které jsou ve vztahu k tématu. V dalších jsou uvedena technická kritéria, terapeutické a profylaktické indikace, technické údaje k zahájení a ukončení kontrapulzace. Jsou popsány přístupy zavedení kontrapulzace, diskutovány její kontraindikace, popsána péče o nemocného se zavedenou kontrapulzací.

Empirická část:

- **Užité metody výzkumného šetření**

Mimo obvyklého tabelárního a grafického zobrazení bylo použito statistického hodnocení dynamiky srdečního indexu.